

华蓝集团股份公司

2024 年度财务决算报告

华蓝集团股份公司（以下简称“公司”） 2024 年度财务报表及报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天职国际”）审计，并出具了标准无保留意见。天职国际认为公司财务报表在所有重大方面公允反映了 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、公司业务发展概要

2024 年，公司主营业务未发生变更，一直从事工程设计、国土空间规划、工程咨询及工程总承包管理业务等。2024 年公司实现营业收入 60,494.72 万元，同比下降 13.67%；归属于母公司股东的净利润为-1,379.60 万元，同比下降-169.80%。

二、公司主要财务数据

（一）主要财务数据及指标

项目	2024 年	2023 年	增减变动
营业收入（元）	604,947,226.34	700,727,831.51	-13.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-13,796,049.28	19,765,807.88	-169.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-20,425,979.26	13,875,221.50	-247.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	73,644,543.51	30,232,314.98	143.60%
基本每股收益（元/股）	-0.09	0.13	-169.23%
稀释每股收益（元/股）	-0.09	0.13	-169.23%
加权平均净资产收益率	-1.45%	2.06%	-3.51%
项目	2024 年末	2023 年末	增减变动
资产总额（元）	2,213,042,105.82	1,968,532,609.70	12.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	942,565,989.01	962,104,260.79	-2.03%

(二) 公司各项业务收入情况

单位：元

业务类型	2024 年	2023 年
工程设计	401,972,570.60	448,295,728.09
国土空间规划	88,169,734.89	113,405,331.99
工程总承包管理	30,255,980.69	51,512,232.80
工程咨询	27,548,014.89	56,216,408.73
其他主营业务（审图、晒图、发电等）	50,259,153.85	23,370,570.25
其他业务	6,741,771.42	7,927,559.65
合计	604,947,226.34	700,727,831.51

三、2024 年公司主要报表项目变动及原因

(一) 合并资产负债表项目

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	增减变动	变动说明
交易性金融资产	60,004,821.92	100,226,027.40	-40.13%	主要是本期赎回上期购买的理财产品，本期购买的交易性金融资产较上期减少所致
应收账款	767,536,923.70	781,716,080.29	-1.81%	主要系市场环境下行、客户资金紧张的影响，应收款项实际结算与回款周期均有所拉长，导致本期计提坏账准备增加、应收账款净值下降所致
合同资产	68,378,179.41	71,954,193.82	-4.97%	主要系市场环境下行、实际结算周期有所拉长，导致本期计提坏账准备增加、合同资产净值下降所致

固定资产	319,450,076.43	112,246,463.62	184.60%	主要为子公司华蓝能源部分光伏发电项目已完工转入固定资产所致
在建工程	95,180,026.17	40,857,245.76	132.96%	主要系子公司华蓝能源在建光伏发电项目增加所致
其他流动资产	36,964,130.76	14,330,268.53	157.94%	主要系子公司华蓝能源部分在建工程尚未投入运营，尚未产生足够的销项税额来抵扣进项税额所致
其他权益工具投资	5,581,909.02	10,581,909.02	-47.25%	主要系本期出售云宝宝股权所致
使用权资产	40,888,940.21	22,455,622.19	82.09%	主要系子公司华蓝能源公司本期新增部分光伏项目，为适应光伏项目的管理需要新增项目地办公室的租赁所致
递延所得税资产	107,899,587.78	83,920,478.89	28.57%	主要系本期应收账款、合同资产计提坏账产生的可抵扣暂时性差异计提的递延所得税所致
短期借款	120,066,738.95	150,098,297.18	-20.01%	主要系本期使用闲置募集资金暂时性补充流动资金，导致短期借款规模下降所致
应付账款	160,073,932.54	86,791,848.04	84.43%	主要系子公司华蓝能源本期光伏发电项目增加，应付材料分包款项增加，以及子公司华蓝设计应付分包款项增加所致
长期借款	173,027,525.43	65,447,431.88	164.38%	主要系子公司华蓝能源光伏发电项目增加，为项目融资增加所致
租赁负债	35,749,701.06	15,106,742.47	136.65%	本期能源公司新增的光伏项目增加的项目地办公室的租赁，导致租赁负债的增加

一年内到期的非流动负债	34,939,599.50	16,682,268.01	109.44%	主要系一年内长期借款以及租赁负债一年内到期款项增加所致
长期应付款	63,069,092.15	4,280,759.66	1373.32%	主要系能源公司新增融资租赁导致长期应付租金、利息增加所致

(二) 合并利润表项目

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动说明
营业收入	604,947,226.34	700,727,831.51	-13.67%	主要系受房地产市场下滑、宏观经济不景气影响，行业增速放缓，公司工程设计业务终端客户大部分均为政府、国资单位，本期随经济形势和财政收入紧张的进一步影响，公司业务规模、订单数量下降
管理费用	82,294,750.17	100,169,346.39	-17.84%	主要系本期公司经营情况下滑，管理人员薪酬及人员相应减少，以及拟取消股权激励计划所致，同时加强费用管理，导致业务招待费、差旅及交通费也有所降低
销售费用	8,909,686.54	17,036,560.01	-47.70%	主要系本期公司经营情况下滑，销售人员薪酬及人员相应减少，以及拟取消股权激励计划所致，同时加强费用管理，导致业务招待费、差旅及交通费也有所降低
财务费用	6,973,726.04	-3,407,406.07	304.66%	主要系本期光伏项目建设增加了短期借款、长期借款以及融资租赁，导致相应的利息费用支出增加

信用减值损失(损失以“-”号填列)	-121,841,732.10	-99,528,542.63	不适用	主要系本期应收账款账龄的滚动以及部分客户变成失信被执行人导致计提的坏账准备增加
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-13,099,994.99	-2,260,646.46	不适用	主要系本期计提固定资产减值导致
净利润(净亏损以“-”号填列)	-14,143,233.11	19,046,282.62	-174.26%	主要系本期收入规模下降,同时受回款影响坏账准备大幅增长所致

(三) 合并现金流量表项目

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	73,644,543.51	30,232,314.98	143.60%	主要系本期光伏电站并网项目增加,增加了部分销售回款,同时控制经营支出,导致经营活动产生的现金流有所增加
投资活动产生的现金流量净额	-203,700,721.92	-243,920,936.87	不适用	主要系本期赎回上期理财,但本期购买理财较上期有所减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	128,390,701.48	95,355,701.12	34.39%	主要系本期取得借款增加幅度高于偿还债务增加幅度所致
现金及现金等价物净增加额	-1,665,476.93	-118,332,920.77	不适用	主要系经营活动产生的现金流量净额较上年大幅增加且本期购买理财产品较上期减少所致

华蓝集团股份公司董事会
2025 年 4 月 18 日